
 4 – quinta-feira, 14 de Março de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 
EXTRATO DA ATA Nº 164/2024

 Extrato da ata 164/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa comercial rhs ltda cnpj: 47.638.300/0001-64, 
proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, formalizado pelo pro-
cesso administrativo de compras 751/2023 o qual rege a aquisição de 
brinquedos e material esportivo para atender o serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos – scfv, programa vinculado à proteção básica 
da Secretaria Municipal de assistência Social. Início em 28/02/2024 
e término em 28/02/2025, valor total estimado de r$ 1.230,00 (hum 
mil duzentos e trinta reais). Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária 
Municipal de administração.

3 cm -13 1916213 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 165/2024
 Extrato da ata 165/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa achou distribuição e comercio ltda cnpj: 
48.529.824/0001-80, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 28/02/2024 e término em 28/02/2025, valor total estimado de 
r$ 5.465,70 (cinco mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
centavos). Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de 
administração.

3 cm -13 1916214 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 154/2024
 Extrato da ata 154/2024, celebrado entre o Município de Gover-
nador Valadares e a empresa industria fenix corte a laser ltda cnpj: 
13.759.849/0001-95, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, valor total estimado 
de r$ 720,00 (setecentos e vinte reais). Isis Margareth Costa Ferreira - 
Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916203 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 161/2024
 Extrato da ata 161/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa cr3mix representações dos santos cnpj: 
45.525.774/0001-74, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 28/02/2024 e término em 28/02/2025, valor total estimado de 
r$ 14.077,08 (quatorze mil e setenta e sete reais e oito centavos). Isis 
Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916210 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 159/2024
 Extrato da ata 159/2024, celebrado entre o Município de Governador 
Valadares e a empresa janaina calcada ribeiro cnpj: 37.784.943/0001-62, 
proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, formalizado pelo pro-
cesso administrativo de compras 751/2023 o qual rege a aquisição de 
brinquedos e material esportivo para atender o serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos – scfv, programa vinculado à proteção básica 
da Secretaria Municipal de assistência Social. Início em 27/02/2024 e 
término em 27/02/2025, valor total estimado de r$ 4.356,00 (quatro 
mil trezentos e cinquenta e seis reais). Isis Margareth Costa Ferreira - 
Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916208 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 160/2024
 Extrato da ata 160/2024, celebrado entre o Município de Governador 
Valadares e a empresa campo atacarejo e varejo esportivo ltda cnpj: 
40.553.425/0001-42, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 28/02/2024 e término em 28/02/2025, valor total estimado de 
r$ 11.628,00 (onze mil seiscentos e vinte e oito reais). Isis Margareth 
Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916209 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 162/2024
 Extrato da ata 162/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa oneline distribuidora e comercio ltda cnpj: 
47.252.266/0001-95, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 28/02/2024 e término em 28/02/2025, valor total estimado de 
r$ 6.351,00 (seis mil trezentos e cinquenta e um reais). Isis Margareth 
Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916211 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 152/2024
Extrato da ata 152/2024, celebrado entre o Município de Gover-
nador Valadares e a empresa vmda empreendimentos ltda cnpj: 
49.228.512/0001-07, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, valor total estimado de 
r$ 27.456,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta e seis reais). Isis 
Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916199 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 153/2024
Extrato da ata 153/2024, celebrado entre o Município de Gover-
nador Valadares e a empresa priscila rauber hengemuhle epp cnpj: 
08.863.707/0001-33, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, valor total estimado de 
r$ 11.018,40 (onze mil e dezoito reais e quarenta centavos). Isis Mar-
gareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916202 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 156/2024
 Extrato da ata 156/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa ferraz comercio de brinquedos educativos 
eireli cnpj: 35.940.241/0001-03, proveniente do pregão eletrônico 
nº 178/2023, formalizado pelo processo administrativo de compras 
751/2023 o qual rege a aquisição de brinquedos e material esportivo 
para atender o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos – 
scfv, programa vinculado à proteção básica da Secretaria Municipal 
de assistência Social. Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, 
valor total estimado de r$ 8.769,84 (oito mil setecentos e sessenta e 
nove reais e oitenta e quatro centavos). Isis Margareth Costa Ferreira - 
Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916205 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 157/2024
 Extrato da ata 157/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa comercial sul cultural de livros ltda cnpj: 
36.370.575/0001-43, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, valor total estimado 
de r$ 1.997,82 (hum mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta 
e dois centavos). Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal 
de administração.

3 cm -13 1916206 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 158/2024
 Extrato da ata 158/2024, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a empresa futura brinquedos educativos ltda cnpj: 
36.771.804/0001-31, proveniente do pregão eletrônico nº 178/2023, 
formalizado pelo processo administrativo de compras 751/2023 o qual 
rege a aquisição de brinquedos e material esportivo para atender o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv, programa vin-
culado à proteção básica da Secretaria Municipal de assistência Social. 
Início em 27/02/2024 e término em 27/02/2025, valor total estimado de 
r$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais). Isis Margareth Costa 
Ferreira - Secretária Municipal de administração.

3 cm -13 1916207 - 1

Câmara Municipal
 EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 006/2022 
Processo nº. 089/2022. objeto: Prorrogar vigência do contrato nº. 
006/22 pelo período de 25/03/2024 a 25/03/2025 e alterar os itens 
1.2 e 4.1.2 das cláusulas primeira e quarta, respectivamente. Contra-
tada: uP BraSIL aDMInIStraÇÃo E SErVIÇoS LtDa, CnPJ 
02.959.392/0001-46. Governador Valadares, 11 de março de 2024, 
Vereador regino da Silva Cruz - Presidente.

2 cm -13 1916576 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE PRAZO 

AO CONTRATO Nº 085/2022 
Processo nº 062/2022, Pregão Presencial nº 019/2022. objeto: Contra-
tação de serviços de implantação, operação e gerenciamento de frotas 
para atender as demandas da administração Municipal. Fornecedor: 
QFrotaS SIStEMaS S/a. CnPJ: 44.220.921/0001-35. Vigência: 
31/03/2024 a 28/06/2024. Data da assinatura: 12/03/2024. Mariana tei-
xeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial. 

2 cm -13 1916133 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 DISPENSA Nº 14/2024 – PROCESSO Nº 43/2024 

torna público aos interessados que, nos termos do art. 75, II, § 3° da 
Lei nº 14.133/2021, estará recebendo propostas para o objeto da con-
tratação, por e-mail ou protocolo presencial, em sua sede, entre os dias 
14/03/2024 ao dia 19/03/2024, referente à dispensa de licitação, cujo 
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa na prestação de serviços 
de topografia, incluindo: levantamento planialtimétrico cadastral, ela-
boração de plantas baixas, curvas de nível, estaqueamento, perfil lon-
gitudinal e seções transversais no Município de Guapé/MG, termo de 
referência encontra-se disponível no site: transparencia.guape.mg.gov.
br ou pelo e-mail: licitacao@guape.mg.gov.br.

3 cm -13 1916517 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS. 

TERMO ADITIVO Nº 030/2024 
Segundo termo aditivo ao Contrato nº 054/2022, Inexigibilidade nº 
006/2022, Credenciamento nº 006/2022, Processo administrativo nº 
068/2022, que tem como objeto o credenciamento de pessoas jurídicas 
para prestação de serviços de auriculoterapia, como parte das ações de 
tratamento de saúde do município de Guaranésia, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde, firmado com a empresa AFAMED – MEDI-
CIna E EnFErMaGEM SoCIEDaDE SIMPLES LtDa. Motivo: 
Prorrogação de prazo até 20 de março de 2025. antônio César Lopes 
– Secretário Municipal de administração - Laércio Cintra nogueira – 
Prefeito Municipal.

3 cm -13 1916137 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATOS - PROCESSO N° 003/2024: 

objeto contratação de agricultores para fornecimento de gêneros ali-
mentícios conforme chamada publica 001/2024 (agricultura fami-
liar).agricultores contratados: adib José abrahão neto CPF n° 
536.785.086-34, valor total r$ 3.753,75 contrato 021/2024, Ernany 
Meneguelli Ferreira CPF n° 028.693.356-01, valor total r$ 4.272,00 
contrato 022/2024, José Ferreira CPF n° 280.455.646-87, valor total 
r$ 40.290,20 contrato 023/2024, José Geraldo do nascimento CPF n° 
104.550.636-21, valor total r$ 12.389,40 contrato 024/2024, Leandro 
da Silva Galil CPF n° 059.911.546-78, valor total r$ 4.625,00 contrato 
025/2024, rhuan rellyton Silva rodrigues CPF n° 145.848.986-85, 
valor total r$ 34.640,00 contrato 026/2024 e Silvério Ferreira Leite 
CPF n° 040.661.916-65, valor total r$ 3.753,75 contrato 027/2024. 
Vigência dos Contratos até 31/12/2024. Guarará, dia 13 de março de 
2024. 

4 cm -13 1916243 - 1

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024 
o Município de Guarará, na forma da lei, faz saber, que a partir das 
09h:30min do dia 28 de março de 2024, na Prefeitura Municipal na sala 
da comissão de licitação, será realizada licitação para a Contratação 
de interessados no fornecimento combustíveis para frota do Município, 
tipo Menor Preço por Item, pelo Sistema de registro de Preço con-
forme consta no edital que se encontra a disposição de todos os inte-
ressados na Prefeitura Municipal, onde poderão obtê-lo. Para conheci-
mento de todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado 
no lugar de costume, publicando-se na forma da lei. Guarará, 13 de 
março de 2024.

3 cm -13 1916283 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2024

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2024, nos termos do art. 74, 
II da Lei 14.133/21, autorizando a contratação direta da empresa: Carli 
Batista dos Santos Filho ***160371** CnPJ: 31.564.729/0001-14. 
Valor: r$ 20.000,00. objeto: Contratação da banda Santa tereza para 
apresentação musical no dia 13 de abril de 2024, durante o baile eleição 
da rainha, em comemoração aos 61 anos de Guimarânia.

Processo Licitatório Nº 03/2024. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação 
nº 02/2024, nos termos do art. 74, II da Lei 14.133/21, autorizando a 
contratação direta da empresa: Carvalho e Mariano Produções artís-
ticas Ltda CnPJ: 17.734.465/0001-79. Valor: r$ 70.000,00. objeto: 
Contratação da dupla Carvalho e Mariano para a apresentação musical 
no dia 20 de abril de 2024, durante a Expo Guima, em comemoração 
aos 61 anos de Guimarânia.

Processo Licitatório Nº 04/2024. Ratifico a Inexigibilidade de Lici-
tação nº 03/2024, nos termos do art. 74, II da Lei 14.133/21, autori-
zando a contratação direta da empresa: Duelle Music Produções Ltda 
CnPJ: 51.439.224/0001-35. Valor: r$ 7.000,00. objeto: Contratação 
da dupla Pedro Saadd e Gustavo para a apresentação musical no dia 
21 de abril de 2024, durante a Expo Guima, em comemoração aos 61 
anos de Guimarânia.

Processo Licitatório Nº 05/2024. Ratifico a Inexigibilidade de Lici-
tação nº 04/2024, nos termos do art. 74, II da Lei 14.133/21, autori-
zando a contratação direta da empresa: L & r Produções e Eventos 
Ltda CnPJ: 23.584.871/0001-03. Valor: r$ 90.000,00. objeto: Contra-
tação da dupla Leandro e romário para a apresentação musical no dia 
20 de abril de 2024, durante a Expo Guima, em comemoração aos 61 
anos de Guimarânia.

Processo Licitatório Nº 06/2024. Ratifico a Inexigibilidade de Lici-
tação nº 05/2024, nos termos do art. 74, II da Lei 14.133/21, autori-
zando a contratação direta da empresa: L2 Entretenimentos Ltda CnPJ: 
10.553.559/0001-00. Valor: r$ 70.000,00. objeto: Contratação da 
banda Forró Boys para a apresentação musical no dia 18 de abril de 
2024, durante a Expo Guima, em comemoração aos 61 anos de Gui-
marânia. Guimarânia/MG, 13 de março de 2024. adílio alex dos reis. 
Prefeito.

9 cm -13 1916187 - 1

Gurinhatã

Prefeitura Municipal
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2024

tIPo MEnor PrEÇo - rEGIME DE EMPrEItaDa GLoBaL
o MunICíPIo DE GurInHatÃ - MG, através da agente de Con-
tratação e Equipe de apoio, designados pela Portaria nº 008/2024, 
torna PÚBLICo, Para ConHECIMEnto DoS IntErESSa-
DoS, que realizará LICItaÇÃo na MoDaLIDaDE Concorrência 
Eletrônica n° 002/2024, do tipo Menor Preço, pelo regime de Emprei-
tada Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
EXECuÇÃo DE ConStruÇÃo Do VELÓrIo MunICIPaL no 
DIStrIto DE FLor DE MInaS, em estrita conformidade com os 
Projetos Básicos, Planilhas orçamentárias, Cronogramas Físico-Fi-
nanceiro e demais documentos constantes nos autos. rEGEM a PrE-
SEntE LICItaÇÃo, a Lei Federal nº 14.133/2021, a Lei Complemen-
tar nº 123/2006, com as alterações promovidas pela Lei Complementar 
nº 147/2014 e demais legislações aplicáveis. IníCIo Da SESSÃo 
DE DISPuta DE PrEÇoS: às 09:00h do dia 27/03/2024, no ende-
reço eletrônico: Plataforma LICItanEt - LICItaÇÕES ELEtrÔ-
nICaS (www.licitanet.com.br), horário de Brasília. PoDErÃo Par-
tICIPar Da LICItaÇÃo PESSoaS JuríDICaS QuE atuaM 
no raMo PErtInEntE ao oBJEto LICItaDo, observadas as 
condições constantes do edital. o EDItaL CoMPLEto PoDErÁ 
SEr oBtIDo PELoS IntErESSaDoS no SItE: www.gurinhata.
mg.gov.br, VIa E-MaIL: licitacao@gurinhata.mg.gov.br.

MarCELo SILVa BorGES ParrEIra
agente de Contratação

6 cm -13 1916566 - 1

Iguatama

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 017/2024 

Processo 069/2024. o Município de Iguatama, torna público o pre-
gão eletrônico, objetivando o registro de preços para contratação de 
empresa para aquisição de gêneros alimentícios (pães) para atender as 
necessidades de diversas secretarias do município de iguatama. aber-
tura: 26/03/2024 às 09:00h. Edital disponível: 14/03/2024 no Setor de 
Licitações: (037) 3353-2289 e site www.iguatama.mg.gov.br e www.
licitanet.com.br . Iguatama, 14 de março de 2024 Lucas Vieira Lopes, 
Prefeito Municipal.

2 cm -13 1916462 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 018/2024 
Processo 070/2024. o Município de Iguatama, torna público o pre-
gão eletrônico, objetivando o registro de preços para contratação de 
empresa especializada para fornecimento de equipamentos de proteção 
individual (epi) em atendimento as necessidades de diversas secretarias 
do municipio de iguatama/mg. abertura: 26/03/2024 às 09:00h. Edi-
tal disponível: 14/03/2024 no Setor de Licitações: (037) 3353-2289 e 
site www.iguatama.mg.gov.br e www.licitanet.com.br . Iguatama, 14 de 
março de 2024 Lucas Vieira Lopes, Prefeito Municipal.

2 cm -13 1916541 - 1

Inhapim

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024
a Prefeitura Municipal de Inhapim, através de seu prefeito torna 
público processo licitatório cujo objeto é: aquisição de 1 rolo compac-
tador vibratório de um cilindro e pneus novos, zero km, liso, com kit 
multi patas corrugado (pé de carneiro), motor 4 cilindros, diesel, cabine 
roPS/FoSP, ar condicionado, potência bruta mínima 75HP, tração nas 
rodas e cilindro. abertura dia 02/04/2024 às 08:30 horas na sede da Pre-
feitura. Edital e seus anexos a disposição no site https://novobbmnet.
com.br, no site da prefeitura e na Praça alaíde Quintela Soares, nº 115, 
centro, Inhapim. telefone: (33)3315-1511. Inhapim, 13 de março de 
2024. Marcio Elias de Lima e Santos - Prefeito Municipal.

3 cm -13 1916629 - 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024

o Excelentíssimo Prefeito Municipal de Inhapim, MG, Sr. Márcio 
Elias de Lima e Santos, no uso das atribuições do cargo, Faz SaBEr 
a todos os que o presente edital, virem ou dele tiverem conhecimento, 
que nos autos do Processo administrativo nº 01/2024, instaurado a par-
tir do requerimento formulado por Leonardo Pena alves e Clíssia 
Pena alves de Carvalho, protocolado sob o nº 35090, em 25/07/2023, 
solicitando a Legitimação Fundiária, através da regularização Fun-
diária, do imóvel localizado na rua Coronel Guilherme, nº 40, Cen-
tro, Inhapim, MG, com área de 319,34 m², de titularidade de Moacyr 
Rezende Alves, com transcrição nº R-2-3.178, fls. 207, L 2-RG, datado 
de 02/04/1984, no Cartório de registro de Imóveis de Inhapim, MG. 
Diante do exposto, vem, através deste edital, notIFICar, titulares de 
domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, 
os confinantes e os terceiros eventualmente interessados, para manifes-
tar-se, caso queira, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da 
data da publicação deste edital, sob pena de ausência de impugnação 
implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o 
imóvel objeto da regularização Fundiária, nos termos do art. 20, § 6º 
da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a impugnação deverá ser motivada 
e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo previsto acima na 
Prefeitura deste Município. a ausência de impugnação dentro do prazo 
previsto, será interpretada como concordância com a regularização 
Fundiária, conforme disposto no art. 31, § 6º da Lei nº 13.465/2017, 
portanto, o Município prosseguirá com os trâmites para efetivação da 
Regularização Fundiária. Será o presente edital, por extrato, afixado e 
publicado na forma da lei. nada mais. Dado e passado nesta cidade de 
Inhapim, MG, 13 de março de 2024.

7 cm -13 1916630 - 1

Itabira

Prefeitura Municipal
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2023
 a Prefeitura Municipal de Itabira torna público para conhecimento 
dos interessados, que aderiu a ata de registro de preços nº 275/2023, 
oriunda do processo licitatório Pregão Eletrônico n° 196/2023 do 
Estado de Minas Gerais para compra de Insumos da assistência Farma-
cêutica. Empresas detentoras da ata de registro de preços, itens aderidos 
e valor global: Dna MED BraSIL LtDa – Item: 10 – Valor global 
de r$ 25.740,00 (Vinte e cinco mil, setecentos e quarenta reais). MuL-
tIFarMa CoMÉrCIo E rEPrESEntaÇÕES LtDa – Itens: 11 e 
12 – Valor global de r$ 12.993,50 (doze mil, novecentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Itabira, 13 
de março de 2024. Gabriel Duarte de alvarenga Quintão - Secretaria 
Municipal de administração.

3 cm -13 1916274 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 
PMI/SMAG/GLMB/CEMB Nº 003/2024, PROCESSO 003/2024

o município de Itabira torna público que fará realizar PrEGÃo na 
ForMa ELEtrÔnICa PMI/SMaG/GLMB/CEMB nº 003/2024, 
ProCESSo 003/2024, cujo objeto consiste no registro de preços, por 
item, para eventual aquisição de brinquedos pedagógicos para atender 
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itabira/MG, 
conforme quantidades e especificações constantes no Anexo I – Termo 
de referência do Edital, com vigência de 12 (doze) meses. a data limite 
para recebimento e abertura das propostas será dia 27/03/2024 às 08:00 
horas e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia 27/03/2024 às 
08:30 horas. o Edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
https://licitar.digital/, no https://www.itabira.mg.gov.br/ (Menu: Licita-
ção – Editais de aquisição), e-mail: compras.sma@itabira.mg.gov.br, 
ou na Prefeitura, rua Venâncio augusto Gomes, nº 50 – Major Lage de 
Cima – Itabira/MG – telefone (31) 3839-2336 – 3839-2740, de 2ª a 6ª 
feira, no horário de 8 às 18 horas, a partir do dia 14/03/2024. ID LICI-
tar 19074. Itabira, 13 de março de 2024. Gabriel Duarte de alvarenga 
Quintão - Secretário Municipal de administração.

4 cm -13 1916275 - 1

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICA  PMI/SMAG/GLMB/CEMB Nº 001/2024
o município de Itabira torna público que fará realizar PrEGÃo na 
ForMa ELEtrÔnICa PMI/SMaG/GLMB/CEMB nº 001/2024, 
ProCESSo 001/2024, cujo objeto consiste no registro de preços, por 
item, para eventual aquisição de mobiliário para atender as necessidades 
da Secretaria de administração e Governança do Município de Itabira/
MG, conforme quantidades e especificações constantes no Anexo I - 
termo de referência do Edital, com vigência de 12 meses. a data limite 
para recebimento e abertura das propostas será dia 26/03/2024 às 13:00 
horas e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia 26/03/2024 às 
13:30 horas. o Edital encon-tra-se à disposição dos interessados no site 
https://licitar.digital/, no https://www.itabira.mg.gov.br/ (Menu: Licita-
ção – Editais de aquisição), e-mail: compras.sma@itabira.mg.gov.br, 
ou na Prefeitura, rua Venâncio augusto Gomes, nº 50 – Major Lage de 
Cima – Itabira/MG – telefone (31) 3839-2336 – 3839-2913, de 2ª a 6ª 
feira, no horário de 8 às 18 horas, a partir do dia 14/03/2024. ID LICI-
tar 21702. Itabira, 13 de março de 2024. Gabriel Duarte de alvarenga 
Quintão - Secretário Municipal de administração e Governança.

4 cm -13 1916355 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE Nº 017/2024 - PRC Nº: 027/2024 
O Secretário Municipal de Esportes e Lazer ratificou em 13/03/2024 o 
processo em epígrafe, cujo objeto é a contratação direta para realização 
da Segunda Etapa Internacional Estrada real de Mountain bike, evento 
CHaoYanG EStraDa rEaL 2024, que acontecerá nos dias 29, 30 
e 31 de março de 2024 no munícipio de Itabirito/MG.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240313200429024.

PC
Realce


